ПРОТОКОЛ № 3
заседания постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района Брянской области

23 декабря 2024 года                                                			                       рп.Дубровка
В заседании приняли участие:
	Шевелев Игорь Анатольевич
	-
	Глава администрации Дубровского района, председатель постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района

	Ефименко Сергей Николаевич
	-
	Заместитель главы администрации Дубровского района, заместитель председателя ПДК

	Мосина Екатерина Петровна
	-
	Инспектор по охране труда администрации Дубровского района, секретарь ПДК

	Григорьев Алексей Евгеньевич
	-
	Специалист по охране труда МКУ «ХЭК», член ПДК (по согласованию)

	Поборцева Валентина Алексеевна

	Специалист по охране труда, инспектор отдела кадров ООО «Дубровская швейная фабрика», член ПДК, (по согласованию)

	Максимова Любовь Николаевна

	Специалист по охране труда, главный экономист СПК «Зимницкий», член ПДК, (по согласованию)

	Барашко Наталья Александровна

	Специалист по охране труда ООО «ТД «Дубровкамолоко», член ПДК, (по согласованию).

Приглашены:
· Журавкова З.П. – ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района

Повестка дня:
1. Обсуждение исполнения требований трудового законодательства работодателями Дубровского района в части своевременной и полной выплаты, а также легализации заработной платы, доведение ее до прожиточного минимума.
2. Об установлении величины прожиточного минимума в регионе в 2025 году.
3. Общие вопросы.

По первому вопросу выступила ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района Журавкова З.П. с информацией о своевременной и полной выплате заработной платы и налога на доходы физических лиц (НДФЛ) работодателями района. Она сообщила, что по итогам четвертого квартала 2024 года  имеется задолженность по налогам и страховым платежам.
На момент заседания задолженности были погашены.
Комиссия решила:
1. информацию Журавковой З.П. принять к сведению;
2. продолжать мониторинг соблюдения требований законодательства о труде работодателями района, особенно в части легализации заработной платы и своевременной и полной ее выплаты.
По второму вопросу заслушали информацию инспектора по охране труда Мосину Е. П. Она рассказала работодателям об изменениях величины прожиточного минимума и об установлении минимальной заработной платы в регионе в 2025 году. А именно, Постановлением Правительства Брянской области от 15.07.2024 № 313-п установлена величина прожиточного минимума в Брянской области на 2025 год на душу населения 16314  рублей, для трудоспособного населения - 17782 рубля, пенсионеров - 14030 рублей, детей - 15825 рублей. Что касается МРОТ, то с 01.01.2025г. по всей стране он равен будет 22440 руб. и призвала работодателей неукоснительно соблюдать эти требования.
Комиссия решила:
1. принять информацию Мосиной Е.П. к сведению;
2. рекомендовать работодателям проводить работу в области охраны труда в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства.
По третьему вопросу выступила инспектор по охране труда администрации Дубровского района Мосина Е.П. с информацией о том, что с целью популяризации охраны труда Администрация  Дубровского района ведет страничку на своем официальном сайте, где все желающие могут получить нужную информацию об актуальных изменениях в сфере охраны труда, узнать где и когда проводятся обучающие вебинары, в том числе бесплатные, а также ознакомиться с другой полезной и интересной информацией.
Комиссия решила:
1. Информацию Мосиной Е.П.  принять к сведению.

Председатель комиссии:
Глава администрации
Дубровского района                                                                      И.А.Шевелев

Секретарь комиссии:
Инспектор по охране труда
Администрации Дубровского района                                           Е.П. Мосина